It
is strongly probable that the story was concocted as a consequence of quarrels and conflicts between
the Muslim, Christian and idolater Harranian groups that lived in this region.

GiriĢ

z. Ġbrahim‟in (as) yurdu olarak anılan Harran, Urfa yakınlarında bir kenttir. Hz.
Ömer zamanında (18/640) fethedilen kent, en çok itibarı Emevî idaresi altında

gördü. Cami, medrese gibi çeĢitli imar faaliyetlerinin yanı sıra Emevîler, kentte
tarımı geliĢtirmek için su kanalları açma yönünde çalıĢmalar yaptılar. Daha sonra
sürekli el değiĢtiren Ģehir, özellikle Urfa‟nın haçlıların eline geçmesi ile birlikte eski
önemini yitirdi.1 Nitekim Endülüslü ünlü seyyah Ġbn Cübeyr‟in VII./XIII.

taĢımayan yeryüzü parçası Ģeklinde tasvir etmesi anlamlıdır.1

Ebu Hanîfe‟nin ünlü öğrencisi ve Abbasilerin baĢ kadısı Ebu Yusuf (ö. 182/798)
Harran coğrafyası sâkinlerinin halkının Nebtîler ve Rumlardan oluĢtuğunu söyler.2
Bu veriden hareketle, bu coğrafyanın Yunan ve Bizans kültürü ile irtibatlı olduğu
sonucu çıkarılabilir. Ġslam hakimiyetine geçtikten sonra buradaki dinî ve ilmî
faaliyetlere dokunulmamıĢ ve bölge uzun süre geleneksel özelliğini korumuĢtur.3
Nitekim Ebu Yusuf‟un, fethedildiğinde Sahabe‟den Muaz b. Cebel‟in (ö. 18/639)
görüĢü doğrultusunda bölge halkından gücü oranında vergi (cizye) alındığını
bildirmesi ve onlara yönelik dinî ve sosyal baĢka bir tedbirden bahsetmemesi
yukarıdaki bilgiyi doğrulamaktadır.4 Sonraki Müslüman halifeler ve emirler bu
bölgeye çok önem vermiĢler hatta Harran bir dönem Emevîlere baĢkentlik
yapmıĢtır.5 Bölge halkından olan Sabit b. Kurra el-Harranî, (ö. 288/901) Halife
Muktedir döneminde Bağdat‟a yerleĢmiĢ, mantık, hesap, hendese ve hey‟et
konularında birçok kitap kaleme almıĢtır.6 Harran‟ın Yunan kültürü ile olan yakın
irtibatları nedeniyle Yunan felsefe ve kültürünün Ġslam âlemine geçmesinde önemli
rol oynadığını kabul etmek gerekir. Zaten Harran, „felsefe okulu‟ kimliğini büyük
ölçüde Müslümanlar döneminde kazanmıĢtır. Emevî halifesi Ömer b. Abdulaziz
(99-101/717-720) döneminde Ġskenderiye ve Antakya mekteplerinde ders veren
felsefe hocaları, siyasî ve sosyal açıdan artan itibarı nedeniyle Harran‟a intikal etmiĢ
ve böylece kent, bir felsefe okulu hüviyeti kazanmıĢtır.7

Harran Halkının Dini

Harran halkının dini konusu tartıĢmaya açık görünmektedir.

Tanrı ve
nefis fail, heyula münfail, zaman (dehr) ve halâ (mekan) ise ne fail ne de münfaildi.8
Ġbnü‟n-Nedim‟in verdiği bilgiye göre Harranlılar, “heyûla, unsur, sûret, adem,
zaman ve makan” kavramlarını Aristo‟nun kullandığı anlamda kullanırlardı. Öte
yandan Ġbn Nedim onları kadîm nebtî mezhebe mensup kiĢiler olarak da niteler.9
Nitekim Abdulkahir el-Bağdadî (ö. 429/1037) onların “heyulâ” görüĢleri ile
„Ashabü‟l-heyulâ‟ dediği felsefecilerin “heyula” görüĢü arasında benzerlik

1 Ġbn Cübeyr, Endülüs‟ten Kutsal Topraklara (trc. Ġsmail Güler), Ġstanbul 2003, s. 179.
2 Ebu Yusuf, Kitâbü‟l-harâc (nĢr. Muhibbiddîn el-Hatîb), el-Matbaatü‟s-Selefiyye 1397, s. 42.
3 Macid Fahri, Ġslam Felsefesi Tarihi (trc. Kasım Turhan), Ġstanbul 1987, s. 12.
4 Ebu Yusuf, a.g.e., s. 42-45.
5 Ramazan ġeĢen, Harran Tarihi, s. 11.
6 Ġbn Cülcül, Tabakâtü‟l-etibbâ ve‟l-hukemâ (nĢr. Fuad Seyyid), Kahire 1955, s. 75.
7 Ramazan ġeĢen, “Harran”, DĠA, XVI, 237-240.
8 Ġbnü‟n-Nedim, el-Fihrist (nĢr. Ġbrahim Ramadan), Beyrut 1415/1994, s. 389-389; Sholomo Pines,

Mezhebü‟z-zerre inde‟l-müslimîn (trc. Muhammed Abdulhâdî Ebû Rîde), Kahire 1365/1946, s. 60-66.
9 a.e., s. 414.

I. Uluslararası Katılımlı Bilim, Din ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu

385

bulunduğuna dikkat çeker.1 Bu bilgiler ıĢığında değerlendirildiğinde Harran için
felsefî kültür ile putperestliğin mezc edildiği bir yapıdan bahsetmek mümkün
görünmektedir.

Kur‟an‟da iĢaret edilen Sabiîlik ile Harran Sabiîliği arasında irtibat var mıdır?
sorusuna bir kalemde cevap vermek mümkün görünmemektedir. Çünkü Sabiîliğin
ne olduğu baĢlı baĢına bir problemdir. Sözgelimi önemli Müslüman tarihçilerden
Mes‟ûdî (ö. 346/957), Sabiîliğin Budasif (Budasef)2 adlı bir Ģahıs tarafından ihdas
edildiğini ileri sürer. Onun verdiği bilgilere göre Sabiîlik, gökyüzünün yeryüzünü
etkilediği ve idare ettiği inancına dayalı bir dindir. Özellikle gökteki yıldızlar, evrenin
düzenini sağlamanın yanında her türlü olay ve oluĢumun kaynağıdır.

Konuya baĢlarken „ġerâi‟u‟l-
Harraniyyîn=Harranlıların Ģeriatları‟ ifadesini uygun bulur. Sabiîleri, „edyanü‟t-
tesniye‟ diye nitelediği iki ilaha tapanlar grubu içerisinde ele alır.4 Bu da Makdisî‟nin
çağdaĢı olan Mes‟ûdî ile aynı kanaati paylaĢtıkları izlenimi verir. EĢ‟arî kelamcısı
Abdülkâhir el-Bağdadî (ö. 429/1037) benzer kanaati paylaĢır. Ona göre
Harranlıların, Vasıt civarında yaĢamıĢ olan gerçek Sabiîlerle alakası yoktur.
Harranlılar el-Fihrist‟te de geçtiği gibi bir takım ameliyelerle soyulmuĢ insan kafasına
tapan putperestlerdir.5

Konu edindiğimiz olayın geçtiği tarihe yakın müfessirlere baktığımızda,
sözgelimi Mukâtil b. Süleyman, Sabiîleri, Zebur okuyan ve meleklere ibadet eden bir
kavim Ģeklinde tanımlar.6 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/945) Sabiîler hakkında
meleklere tapanlardır, Zebur‟a inananlardır, yıldızlara ibadet edenlerdir, Mecusiler ile
Hıristiyanlar arası bir kavimdirler ve iki tanrıya inananlardır Ģeklinde tanımlar
verdikten sonra “aslında onlar hakkında pek de bilgimiz yok” itirafında bulunur.7
III./IX. yüzyıl Haricî müfessirlerden Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî‟nin verdiği
bilgiye göre Sabiîler, Zebur‟u okuyan ve meleklere tapan insanlardır. Aynı
müfessirin naklettiğine göre tabiînden Mücâhid, “bunlar Yahudîlerle Hıristiyanlar

1 Abdulkahir el-Bağdadî, el-Fark beyne‟l-fırak (nĢr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd), Beyrut

1411/1990, s. 355.
2 Budâsıf (Budâsef), Ġbnü‟n-Nedîm‟de Buda karĢılığında kullanılır ve Sümeniyye‟nin (Budizm) önderi

olarak verilir. Ġbnü‟n-Nedîm, a.g.e., s. 419.
3 Mes‟ûdî, Murûcü‟z-zeheb (nĢr. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd), Kahire 1964, I, 222-223.
4 Makdisî, el-Bed‟ ve‟t-târîh, Paris 1903, IV, 22-24.
5 Ġbnü‟n-Nedîm, el-Fihrist, s. 390-391; Abdülkahir el-Bağdâdî, Usûlü‟d-dîn, Ġstanbul 1346/1928, s. 321,

325.
6 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân (nĢr. Ahmed Ferîd), Beyrut 1424/2003, I, 53.
7 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân (nĢr. Fâtıma Yûsuf el-Haymî), Beyrut 1425/2004, I, 59.

arası bir topluluktur” demiĢ ve ardından “Aslında onların dinleri yoktur” hükmünü
ortaya koymuĢtur.1

Bîrûnî (ö. 440/1048) de Sabiîliğin Budâsef (Buzâsef) tarafından kurulduğuna
iĢaret eder ve onlardan geriye „Harraniler‟ denilen Harran Sabiîlerinin kaldığını ileri
sürer. Diğer bazı kaynaklarda olduğu gibi bu ismin Hz. Ġbrahim‟in kardeĢi olan
Hârân b. Tarah‟tan geldiğinin iddia edildiğini de ekler. Bîrûnî, Harranîlerin insan
kurban etme gibi bir ritüellerinin olduğu bilgisini nakleder ve onların yıldızların
isimlerini taĢıyan bir takım heykellere (putlara) taptıklarından bahseder.2 Öte yandan
Bîrûnî, Semerkand‟da Maniheizm‟e inanan bir grubun kendilerine Sabiîler ismini
verdiğinden de söz eder.3 Sâid el-Endelusî (ö. 462/1070) ise Mısırlıların ve Endülüs
halkının Hıristiyanlıktan önce putlara tapan Sabiîler olduğu bilgisini verir.4 Bu
bilgiler, Ġslam müelliflerinin „Sabiî‟ kavramını puta ya da yıldızlara tapanların ortak
adı olarak kullandıkları intibaını vermektedir. Nitekim Sâid el-Endelusî‟nin
“Araplardan putlara tapanların tamamı Allah‟ın birliğini kabul ederler. Onların
ibadetleri, yıldızlara ve putlara ta‟zim eden Sabilerin dindarlığının bir türüdür”5
Ģeklindeki açıklaması bunu destekler mahiyettedir.

ġehristânî (ö. 548/1153), Sabiîleri farklı gruplar Ģeklinde inceler. Ġlk Sabiîler,
aslında ġis ve Ġdris olan Azimûn ve Hermes dedikleri peygamberlere inanırlar.
Bununla birlikte onların Ģeriatları yoktur. Hanîflikten inhiraf etmiĢler ve zıt bir takım
inançlara sahip olmuĢlardır.6 Sabiîler kendi aralarında ashâbü‟l-heyâkil ve ashâbü‟l-
eĢhâs olarak ikiye ayrılır.

Onların ilk Sabiîlere büyük ölçüde benzeyen tanrı
ve alem tasavvurlarını verdikten sonra, tanâsuh ve hulûl inançlarından bahseder, son
olarak da ibadetlerine yer verir.8

Hicrî VII. (M. XIII.) asır Malatyalı Hıristiyan tarihçi Ebü‟l-Ferec (ö. 685/1286)
Harranlılardan Sabiîler olarak bahseder ve Me‟mun‟un iktidarının arefesinde,
hilafete getirilen amcası Ġbrahim döneminde büyük bir dini serbestiyet içerisinde
yaĢadıklarını ifade eder. Mu‟tadıd (279-289/892-902) döneminde ise aynı
serbestliğin devam ettiği hatta kendi inançlarını izah sadedinde Süryanice, Arapça ve

1 Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî, Tefsîru Kitâbi‟llâhi‟l-azîz (nĢr. el-Hâc b. Saîd ġerîfî), Beyrut 1990, I, 112.
2 Ebû Reyhân el-Bîrûnî, el-Âsâru‟l-bâkiye ani‟l-kurûni‟l-hâliye (nĢr. Parviz Azkaei), Tahran 2001, s. 243-

245.
3 a.e., s. 254.
4 Sâid el-Endelusî, Tabakâtü‟l-ümem, Beyrut 1985, s. 106, 156.
5 a.e., s. 116.
6 ġehristânî, el-Milel ve‟n-nihal, Beyrut 1410/1990, II, 306-308.
7 a.e., II, 358-361.
8 a.e., II, 365-368.

Netice olarak
Harranlıların inançları hakkında ileri sürülen iddialar gerçek mi; yoksa sahip
oldukları inançlara köken arama gayretinin bir tezahürü mü olduğu tartıĢmaya
açıktır. Çünkü Harranlıların Maneheizm‟i ortaya atan Mani‟nin ve Deysaniyye
mezhebinin önderi Deysan‟ın Harranlı olduğunu iddia etmeleri2 onlar hakkında bu
tür kuĢkuların doğmasına neden olmaktadır.

Me‟mun

Me‟mun (198-218/813-833), Harun ReĢîd‟in (170-193/786-809) Türk eĢinden
doğma oğludur.3 Küçük yaĢta kardeĢi Emin ile birlikte iyi bir eğitim alan Me‟mun
felsefî ve dinî konularda kendisini son derece iyi yetiĢtirmiĢtir. KardeĢi Emin ile
birlikte Malik b. Enes‟in (Ġmam Malik) ders halkasında bulunmuĢ, burada dönemin
ileri gelen bilim adamları ile tanıĢma fırsatı elde etmiĢtir.4 Halifelik makamına
geldikten sonra baĢta Bizans olmak üzere civar ülkelerdeki felsefe kitaplarını
toplatmıĢ ve bunları tercüme ettirmek suretiyle Ġslam kültürüne kazandırmıĢtır.
Ġnsanların bu kitapları okuması için bir takım teĢviklerde bulunmuĢtur.5 Ancak
Me‟mun, Sümeme b. EĢres en-Nümeyrî‟nin (ö. 213/828) etkisiyle Mu‟tezilî görüĢe
meyletmiĢ6, iktidarının son dönemlerine doğru (218/833) „halku‟l-Kur‟an‟ meselesi
diye bilinen, tebasına Kur‟an‟ın yaratıldığı fikrini benimsetme siyaseti (mihne)
gütmüĢ; bu yüzden dönemin muhafazakar alimleri ile arası açılmıĢtır.7 Onun
baĢlattığı bu politika kendisinden sonra gelen kardeĢi Mu‟tasım ve Vâsık tarafından
da devam ettirilmiĢtir.

Ġbrahim‟e yazdığı mektupta, alimleri toplayıp bu emri tebliğ ve onları
sorguya çekmesini (mihne) emretmiĢtir.2

Me‟mun ve Harranlılar

Ġbnü‟n-Nedîm‟in Ebû Yûsuf ÎĢa‟ el-Katîî‟ adlı Hıristiyan bir müellife
dayandırarak verdiği bilgiye göre Me‟mun ile Harranlıların karĢılaĢması, Me‟mun‟un
218/833 tarihinde çıktığı Bizans seferi esnasında gerçekleĢti. Söz konusu sefer
esnasında Me‟mun Harran‟a uğradı ve halk onu karĢılamak için yola çıktı. Aralarında
kaftanlı ve ve uzun saçlı bir grup da bulunmaktaydı. Bunlar Me‟mun‟un dikkatini
çekti ve Ģöyle bir konuĢma geçti:

“Me‟mun: Siz zimmîlerden kimsiniz?

Bunun yanı sıra el-Fihrist‟te geçen diyalogda Müslümanlar
tarafından Harranlılar, Sabiî olarak değil, utarid yıldızını temsil ettiğini düĢündükleri
bir kafa ya da kelleye taptıklarından dolayı ashabü‟r-re‟s diye isimlendirildiklerini
öğreniyoruz.1 Öte yandan IV./X. asırdan itibaren Müslüman müelliflerin
Harranlıları Sabiî saydıkları da bir gerçektir. Hıristiyan tarihçi Ebu‟l-Ferec, 283/896
yılı civarında aslen Harran‟da sarraf olan Ebü‟l-Hasan Tabih adlı bir kiĢinin Arapça,
Süryanice ve Yunanca kitaplar yazdığını, özellikle Süryanice olarak kendi dinlerini
yani Sabiîliği anlatan bir dizi kitap telif ettiğini ve bunların bir kısmını bizzat
kendisinin de mütalaa ettiğini bildirir.